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1. Úvod

Tato práce předkládá vybrané aspekty fyzioterapeutické diagnostiky osob

s traumatickým poškozením mozku (TBI). V letech 2005 - 2006 jsem v rámci projektu

MHADIE ( Measuring Health and Disability in Europe, 6. rámcový projekt EU), pod

vedením MUDr. Brtnické a Bc. Winternitzové testoval přes 20 pacientů. Kromě

fyzioterapeutického vyšetřování jsem zadával i dotazníky SF-36 (sledující kvalitu života) a

WHODAS II. (určující limit aktivity a restrikce participace)

Podstata MHADIE spočívala v komplexním zkoumání funkčních schopností

nemocných s cílem stanovit omezení vyplývající z postižení funkce. Jako

nástroje zachycující pacientem nahlíženou kvalitu života byly užity standardizovaný

dotazník SF - 36 ( Short Form - 36), dotazníky QOLIBRI ( Quality Of Life after Brain

Injury) a WHODAS II ( WHO Disability Assesment Scale - к určení limitu aktivity а

restrikce participace ). Odbornému hodnocení sloužila Mezinárodní klasifikace funkční

schopnosti, disability a zdraví MKF (ICF - WHO 2001) vypracovaná r. 2001 Světovou

zdravotnickou organizací

Ačkoli jsem nemocné dle ICF neposuzoval, umožnilo mi prostudování klasifikačního

postupu stanovit výzkumný cíl: porovnáním subjektivních (WHODAS II) a „objektivních"

(ICF) údajů prozkoumat využitelnost dotazníku WHODAS II u pacientů s TBI v klinické

praxi fyzioterapeuta. Soubor potřebných dat - výstupů projektu MHADIE - mi poskytla

MUDr. Brtnická.

Text tvoří tři části: medicínská, fyzioterapeutická, výzkumná.

První pojednává klasifikaci, etiologii, klinický obraz a následky kraniocerebrálních

traumat. Úraz hlavy působí rozdílná poranění. Synonyma - poranění mozku, traumatic

brain injury (TBI), kraniocerebrální poranění zahrnují řadu nesourodých afekcí. Tak jsou

vedle sebe kladeny např. komoce s úzdravou ad integrum a těžká kmenová kontuse ústící

v perzistující vegetativní stav. Stoupající incidence závažných případů představuje

významný sociomedicínský problém. Důvodem je především dopravní úrazovost a rostoucí

záliba v pěstování rizikových sportů. К ohroženým skupinám patří mladí a senioři. Léčebné

náklady a nezřídka trvalá invalidizace postižených působí enormní ekonomickou zátěž.

Zvláštní, i když častou komplikací je poranění hlavy v rámci polytraumat.
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Druhá část referuje fyzioterapeutické vyšetření pacientů. V čelo stavím funkční anatomii

motorického systému. Obecně se traumata hlavy projevují rozmanitě, dle

způsobu, rozsahu i lokalizace poranění. Z toho rezultuje různorodý, vysoce individuální a

vždy unikátní klinický charakter. V praxi se často protichůdné symptomy potenciálně

kombinují např. centrální paréza (spasticita, hyperreflexie....), extrapyramidové ( plasticita,

tremor....), a mozečkové (pasivita, ataxie ) poruchy.

Úkolem fyzioterapeuta je stanovení funkčních schopností.

Třetí díl popisuje ICF (MKF) a WHODAS II, způsoby kódování, prezentuje výzkumný

účel práce, tj. porovnání subjektivních (WHODAS I I ) s „objektivními"( ICF) výstupy.

ICF je nástrojem tzv. evidence-based medicine. Praktická aplikace konceptu slibuje

definitivní průkaz nezastupitelnosti rehabilitační péče, korekci nesystémového přístupu,

prohloubení spolupráce akutního s rehabilitačním lékařstvím s důrazem na včasnost

rehabilitační intervence a poskytnutí kontinuální péče fungujícím týmem. Má postihnout

funkční stav a vývoj klinického obrazu, předvídat míru soběstačnosti pacienta a cílit к

maximalizaci nezávislosti nemocných. Zahrnutí dotazníků monitorujících subjektivně

pojímanou kvalitu života slouží к odlišení „objektivního" (medicínského) a osobního ( z

pohledu pacienta ) hodnocení efektivity zdravotní péče. Zpětnou vazbou informují

subjektivní data terapeuta.
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2. Klasifikace kraniocerebrálních poranění

Kraniocerebrální traumata lze rozsáhle třídit a je vzhledem к účelu práce zbytečné

podávat úplné rozdělení. Zde chci uvést pouze klasifikace dnes nejužívanější.

К nejjednodušším patří dělení dle lokalizace postižených tkání: Tak se afekce zevních

měkkých tkání ( obličeje a skalpu ) považuje za nejméně závažný, fraktura lebky závažnější

a postižení mozku, jeho cév a obalů za nejzávažnější stupeň poranění.

Traumatologic rozlišuje úrazy otevřené (s porušeným kožním krytem) a uzavřené (kryté,

tupé). Vzhledem ke stavu dury na nepenetrující, penetrující (s porušenou tvrdou plenou,

např. střelná poranění) a skrytě penetrující (s patologickou komunikací ve spodině lební).

Klasifikace na vnitřní (cerebrální) a vnější (extracerebrální,

např.epidurální hematom) poranění se z hlediska prognostického zdá být rovněž užitečná.

Především praktický význam má souhrné třídění dle:

1. stavu vědomí

2. CT nálezu

3. patofyziologie poranění

Kozler uvádí, že tento způsob napomáhá: ,, indikovat adekvátní léčbu и různých

druhů mozkových úrazů, které jsou rozhodující pro prognózu zranění, bez ohledu na rozsah

poranění měkkých pokrývek lebních a lebky." 1

adl, Stav vědomí je mezinárodně hodnocen dle Glasgow Coma Scale (GCS). Stupnice

testuje v rozsahu 3-15 bodů tři druhy reakcí: otevření očí, motorickou odpověď a slovní

kontakt. Poranění se pak na základě dosaženého skóre a doby trvání bezvědomí dělí na

lehká ( GCS 13-15, ztráta vědomí max. 20-30 min.), středně těžká (GCS 9-12,bezvědomí

do 6 hod.) a těžká ( GCS 3-8, bezvědomí delší než 6 hodin).

Na tomto místě chci zmínit formálně totožnou, obsahově širší koncepci, zastávanou

1 Kozler P., Základy neurochirurgie pro studující lékařství, Karolinum , Praha, 1997
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především americkými autory. Klasifikační kritéria jednotlivých autorů variují a nutno je

specifikovat. Např. Marion uvádí, že lehké zranění (mild injury) je definováno takto : GCS

větší než 12, CT nález normální, bez zjevné léze, délka hospitalizace nepřesahuje 48 hodin.

Kritéria středně těžkého poranění (moderate injury) jsou: doba hospitalizace nejméně 48

hodin, hodnota GCS 9-12 nebo vyšší, pokud je spojena s abnormálním CT nálezem či

příznaky intrakraniální léze. Pro těžké poranění (severe injury) platí, že GCS při zásahu

záchranné služby, respektive přijetí do nemocnice klesá pod 9 . TCDB (Traumatic Coma

Data Bank ) klasifikuje případ těžkého poranění, když GCS minimálně 48 hodin po úrazu

nedosáhne hodnoty 9.

ad2, CT diagnostika diferencuje (stejně jako patofyziologie) léze ložiskové a difuzní.

" Ložiskový typ poranění je v CT obraze charakterizován expanzivně se chovajícím

ložiskem, což se projeví přesunem střední čáry mozku kontralaterálně od ložiska."2 Výše

popsaný mechanismus může vést к posunu mozku, herniaci až útlaku kmene a působit

rozličné neurologické poruchy. Všechny varianty traumatických intrakraniálních hematomů

( epidurální,subdurální, intracerebrální), expanzivní mozkové kontuse a traumatické

subarachnoidální krvácení(SAK) reprezentují léze fokální.

Difuzní typ představují: difuzní axonální poranění(DAP), hypoxickoischemické

poškození, edém či zduření mozku a difuzní vaskulární poranění.

ad3, Patofyziologie rozlišuje, kromě traumat fokálních a difuzních též poranění primární

a sekundární. Jestliže CT klasifikace dává prostorovou charakteristiku úrazových jevů,

definuje navíc patofyziologie „ časovou posloupnost dějů, ke kterým po úrazu dochází."3

Obě souvisí a navzájem se doplňují.

Pro primární léze je charakterististické ireverzibilní, v okamžiku úrazu vzniknuvší

parenchymové poškození s bezprostřední klinickou manifestací, vzdorující léčbě. „ V

současné době neexistuje možnost reparace tohoto poškození a jedinou možností jak je

ovlivnit je prevence. " 4 ( Podotýkám že к této skupině řazená komoce se uvedené definici

zčásti vymyká.)


[…]

10. Rotace hlavy. Ohlédnout se přes pravé/ievé rameno
Instrukce: Otočte hlavou doprava a ohlédněte se přes pravé rameno. Zopakujte instrukci vlevo.
(4) rotace do obou stran, schopen ohlédnout se přes obě ramena, adekvátně přenáší váhu
(3) rotace možná jenom do jedné strany; na obou stranách neadekvátní přenášení váhy
(2) rotace do stran, udrží rovnováhu, neohlédne se přes rameno
(1) potřebuje dohled při otáčení se
(0) potřebuje pomoc při otáčení, aby neupadl
11. Rotace 360 stupňů
Instrukce : Otočte se kolem své osy. Přestávka. Pak otočit kolem své osy opačným směrem.
(4) schopen otočit se kolem své osy bezpečně v limitu 4 sek každým směrem
(3) schopen otočit se kolem své osy bezpečně jenom jedním směrem v limitu 4 sek.
(2) schopen otočit se kolem své osy bezpečně ale pomalu
(1) potřebuje asistenci druhé osoby, nebo verbální nápovědu
(0) potřebuje asistenci druhé osoby při otáčení se kolem své osy.
Dynamické přenášení váhy , stoj bez opory.
12. Počet naměřených kontaktů
Instrukce: Střídavě pokládejte nohy na nízkou židli. Pokračujte až se každá noha dotkne židle 4 krát.
(4) schopen stát samostatně a bezpečně a provést 8 kontaktů v limitu 20 sek
(3) schopen stát samostatně a bezpečně a provést 8 kontaktů v limitu menším než 20 sek
(2) schopen provést 4 kontakty nohy se židlí bez pomůcky nebo supervize
(1) schopen provést méně než 3 kontakty, potřebuje minimální asistenci
(0) potřebuje asistenci aby neupadl / neschopen
13. Stoj bez opory, tandem Instrukce: (Předveďte instrukci). Umístěte plosky nohou jednu
před druhou . Jestliže cítíte že nemůžete udržet tuto pozici, pokuste se více nakročit.
(4) schopen provést tandem samostatně a vydržet 30 sek
(3) schopen udržet pozici tandem samostatně s větším nakročením a vydržet 30 sek
(2) schopen udržet pozici semi-tandem a vydržet 30 sek.
(1) potřebuje pomoc při nakročení ale vydrží 15 sek.
(0) ztrácí rovnováhu při nakročení a stoji, neschopen udržet rovnováhu v této pozici
14. Stoj na jedné noze Instrukce : Stojte na jedné noze bez opory tak dlouho, jak můžete.
(4) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž větší než 10 sek
(3) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 5-10 sek.
(2) schopen udržet se na 1 noze samostatně , výdrž 3-5 sek
(1) pokus o zvednutí nohy; neschopen udržet nohu po dobu 3 sek, stoj j e samostatný
(0) neschopen provést úkol/ potřebuje asistenci druhé osoby aby neupadl
Celkové skóre : /56
> 45 Bezpečná ambulance, bez použití kompenzační pomůcky/ menší riziko pádu
>35 Bezpečná ambulance, s použitím kompenzační pomůcky
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Abstrakt

Práce podává vybrané aspekty fyzioterapeutické diagnostiky pacientů s poraněním mozku.

Ve třech částech pojednává:

1. medicínskou problematiku kraniocerebrálních traumat

2. základy fyzioterapeutického vyšetření pacientů v post- akutní fázi onemocnění

3. způsoby využití a principy kódování ICF (MKF - Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví) a roli fyzioterapeuta v rámci této koncepce.

Porovnáním objektivních(ICF) a subjektivních(WHODAS II.) dat - výstupů projektu

MHADIE - je zkoumána možnost aplikace dotazníku WHODAS II. v klinické praxi

fyzioterapeuta.

Abstract

The bachelor thesis provide some aspects of physiotherapeutic diagnostics of patients with

traumatic brain injury. The thesis discuss in three parts :

1. medical problems of craniocerebral trauma

2. basic physiotherapeutic examination of patiens in post - acute phase of disorder.

3. modes of using and encoding principles of ICF (International Classification of

functioning, disability and health - WHO 2001), the role of physiotherapist within

the framework of this conception.

By comparing the objective(ICF) and subjective data(WHODAS II.), which both are the

outputs of the project MHADIE ( Measuring Health and Diseases in Europe), the

possibility of using the questionnaire WHODAS II. in physiotherapist's clinical practice is

examined.
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Seznam zkratek:

AAEM - Americká Asociace Elektrodiagnostické Medicíny

ADL - Activities of daily living

С páteř - červi kál ní páteř

CNS - centrální nervový system

C T - computer tomography

DAP - difuzní axonální poranění

D K - dolní končetina

EDH - epidurální hematom

ERP - elementární reflexy posturální

FIM - Functioning Independence Measure

GCS - Glasgow Coma Scale

GOS - Glasgow Outcome Scale

H K - horní končetina

HKK - horní končetiny

ICD- International Classifisation of Deseases

ICF - International Classification of Functioning

ICIDH - International Classification of Impairments, Disability and Health

KRL - Klinika rehabilitačního lékařství

MHADIE - Measuring Health And Disability In Europe

MKF - Mezinárodní klasifikace funkcí

MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí

M R - Magnetic resonance

P S - Parkinsonské syndromy

QOLIBRI - Quality Of Life after Brain Injury

SAK- subarachnoidální krvácení

SDH - subdurální hematom

S F - 3 6 - Short Form 36

TBI - Traumatic brain injury

TCDB - Traumatic Coma Data Bank
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UPN - Upper neurone syndrome

WHO - World Health Organisation

WHODAS II. - WHO Disability Assesment Scale

ZO - zkoumané osoby
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