## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Obor:** Fyzioterapie 1. LF UK

**Školní rok:** 2006/2007

**Název diplomové práce:** Traumatické poškození mozku, ICF: korelace subjektivních a objektivních údajů

**Autor:** Marek Škoda

**Vedoucí práce:** MUDr. Petra Brtnická

**Oponent:** MUDr. Yvona Angerová

Student ve své bakalářské práci zpracovává problematiku traumatického poškození mozku. Student se zúčastnil celkem 4 konzultací a výzkumu probíhajícího na Klinice rehabilitačního lékařství v letech 2006-2007.

Větší část práce se věnuje teoretickému velmi podrobnému a obsáhlému popisu zejména druhů kraniocerebrálních poranění a neurologického vyšetření.

Méně část práce se zabývá praktickou aplikací ICF u pacientů po kraniocerebrálním (KC) poranění mozku z pohledu fyzioterapeuta, porovnává navzájem data z ICF Core Setu a strukturovaného dotazníku WHO DAS II.

Práce čítá i s přílohami 74 stránek, obsahuje celkem 10 kapitol, 2 přílohy, seznam zkratk, podrobný třístránkový abecedně řazený seznam literatury.

Příloha č. 1 obsahuje 5 korelačních tabulek s porovnáním 5 ICF kategorií z Core Setu a 5 z dotazníku WHO DAS II, příloha č. 2 obsahuje Hodnocení pohyblivosti dle E. Tinnetiho a Bergovu funkční škálu rovnováhy.

Tematicky je práce rozdělena do 3 částí, medicínské, fyzioterapeutické a výzkumné.

Medicínská část práce je zbytečně velmi detailní, obsahuje zejména podrobný výčet druhů KC poranění, mechanismů vzniku poranění.

Studentem nazvaná část práce jako fyzioterapeutická by si zasloužila spíše označení Neurologická, protože obsahuje detailní popis neurologických vyšetření s akcentem na podrobný popis vyšetření hlavových nervů.

Podle názvu práce bych očekávala, základ práce bude tvořit praktická aplikaci ICF, korelaci vybraných kategorií z Core Setu a dotazníku WHO DAS II, ale bohužel není tomu tak. Autor věnuje samotné korelaci pouze několik stránek, což je vzhledem k celkovému rozsahu práce velmi málo. Není zmíněno, jak došlo k výběru ICF kategorií příslušející fyzioterapeutům, v práci je to popisováno jako dogma, i když diskuze by byla určitě zajímavá a více než potřebná. K vlastnímu výzkumu je přistupováno s velkou dávkou nedůvěry až pesimismu, který nutí čtenáře k otázce motivu výběru tohoto tématu.

V diskusi je věcně zhodnoceno, proč autor nemohl potvrdit svoji hypotézu a zároveň navrhl i výběr kritérií, která by vedla ke vzniku reprezentativnějšího vzorku pacientů.

Nelze ovšem souhlasit s nutností používání detailnější ICF klasifikace, vzhledem k obsáhlosti této klasifikace je spíše tlak na zúžení výběru samotných ICF kategorií. Přehledně působí korelační tabulky obsažené v příloze.

Práce je zpracována graficky poměrně přehledně, členění do kapitol je názorné a logické.

Jazyková úroveň práce kolísá, budí dojem textů pospojovaných z různých zdrojů, nikoli jednotilé práce.

V textu lze nalézt některé velmi zvláštní až podivné formulace typu.

Př. str. 6 - „Pacientem nahlíženou kvalitu života“

Př. str. 7 – „V čelo stavím funkční anatomii“

Text tedy působí kvůli použitému stylu jazyka místy jakoby autor psal beletrii nebo historický román a ne diplomovou práci.

Na některých místech chybí v textu tečky, závorky nebo uvozovky.

Citace jsou uváděny v textu vždy pod čarou na aktuální stránce. Množství citací je sice ohromující ale někdy působí až rušivým dojmem a samotný autor jakoby se vytrácel.

Negativně hodnotím hlavně rozsah a vlastní vyhodnocení výzkumu, kterému měl být věnován větší prostor. Patrná nesourodost používaného jazyka i používaný slovosled tak způsobí i nesourodost čteného textu jako celku.

Velmi kladně vnímám, fakt, že si student jako téma své práce zvolil problematiku traumatického poranění mozku ve spojitosti s ICF klasifikací. Byl aktivně zapojen do mezinárodní studie, jejímž cílem bylo nejen získat data od 100 pacientů, ale i otestovat zda a v jaké podobě by se dala tato klasifikace v budoucnosti při rehabilitaci těchto pacientů používat. Bohužel stále není k dispozici oficiální překlad této klasifikace, která je v některých západoevropských zemích již běžnou součástí medicínského odborného života.

Je patrné, že student pochopil smysl i možnosti, které ICF klasifikace nabízí a bude jako fyzioterapeut přispívat k jejímu využívání v rámci oboru rehabilitace, kde je multidisciplinární přístup nezbytností.

**Hodnocení:** práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji známkou dobře.

V Praze dne 27.4. 2007

MUDr. Petra Brtnická